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ANOTACE
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SEZNAM ZKRATEK

Bcl-6 myší monoklonální protilátka

CD diferenciační antigen

CCR chemokinové receptory

CRP C reaktivní protein

cTfh cirkulující T folikulární lymfocyt

CXCL chemokinový ligand

DAMP molekulární vzory spojené s nebezpečím

DNA deoxyribonukleová kyselina

ELISA enzymová sorbentová imunoanalýza

ELISpot enzymová imunoanalýza jednotlivých buněk

HLA lidské leukocytární antigeny

HSC hematopoetické kmenové buňky

IFN interferon

Ig imunoglobulin

IL interleukin

KLRG1 lektinový receptor přirozeného zabíječe

MCP monocytární chemotaktický protein

MHC hlavní histokompatibilní komplex

MODC dendritické buňky derivované z monocytů

mRNA informační ribonukleová kyselina

NK přirozený zabíječ

PAMP molekulární vzory asociované s patogeny

PCR polymerázová řetězová reakce

PD-1 protein programované buněčné smrti

PRR patogen rozeznávající receptora

RT-PCR polymerázová řetězová reakce v reálném čase

SASP sekreční fenotyp spojený se stárnutím

Tfh folikulární T lymfocyt

TC cytotoxický T lymfocyt

TH pomocný T lymfocyt

TIGIT imunoreceptor T buněk, který má domény Ig a ITIM

TGF transformující růstový faktor

TNF tumor nekrotizující faktor

VAX vakcína

ÚVOD

Průměrný věk populace ve vyspělých zemích se zvyšuje a předpokládá se, že se

zvyšovat bude nadále. S takto přibývajícím věkem je pozorovatelný i zvýšený výskyt

patologií, za které je zodpovědný tento přibývající věk. Imunosenescence je proces, při

kterém dochází vlivem stárnutí ke změnám v organismu a je pravděpodobné, že na

výskyt patologií má velký vliv. Tyto imunosenescenční změny můžeme pozorovat jak

na změnách orgánů a tkání (například brzlík nebo kostní dřeň), tak imunitních buněk.

Imunosenescenční změny mohou negativně ovlivňovat i účinnost očkování.

Očkování jakožto jeden z největších úspěchů moderní medicíny rapidně snížilo

úmrtnost osob v jakémkoliv věku. Vyvstává zde hypotéza, zda koreluje vyšší incidence

onemocnění v souvislosti s klesající účinností očkování v imunosenescenčním

organismu.

Cílem této práce je charakterizovat imunosenescenční změny na jednotlivých

buněčných složkách a porovnat tak změny odpovědi na očkování u starých a mladých

dospělých jedinců na příkladech očkování tetanu, chřipky, žluté zimnice, horečky

Dengue, covidu-19, záškrtu a černého kašle.
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1. Imunosenescence

S přibývajícím věkem se reakce lidského imunitního systému mění. Dochází často

k remodelacím či dysregulacím, které vedou ke zhoršení jeho odezvy například na

infekce nebo vakcinaci. Tyto změny, které se projevují s pokročilým věkem, se

souhrnně nazývají imunosenescence. Imunosenescence postihuje především specifickou

(adaptivní) imunitu, v menší míře také nespecifickou (vrozenou) imunitu a i soustavy,

které s imunitním systémem úzce souvisí (Chovancová, 2020).

Hlavní rysy imunosenescence lze rozdělit na sedm charakteristických faktorů, které

jsou pro imunosenescenci nejvíce charakteristické. Jedná se především o změny,

týkající se vyčerpání kmenových buněk, snížené adaptace na stres, poruchu

metabolismu, makromolekulární poškození organismu a poruchu mezibuněčné

komunikace. Neméně důležitou dysregulací související se změnami dědičné informace

souvisejí s poruchu proteostázy, která je zodpovědná za osud proteinů v organismu

(Thomas, 2020).

Bylo prokázáno, že když se stárnoucí hematopoetické buňky transplantují do

mladých myší, dochází k zachování senescenčního fenotypu, což naznačuje vliv

vnitřních změn také v hematopoetické buňce (Rawji, 2016). U hematopoetické buňky se

vlivem imunosenescence snižuje počet lymfoidních prekurzorových buněk a zvyšuje se

počet myeloidních prekurzorových buněk. Vlivem procesu imunosenescence můžeme

tedy říci, že dochází ke snižování počtu i kvality buněk prezentujících antigen. Tyto

změny vedou ke snížené schopnosti reagovat na nové antigeny (Miyaji, 2017).

Fyzické znaky ovlivňující imunosenescenci můžeme pozorovat na obrázku 1. Mezi

hlavní fyzické znaky ovlivňující imunosenescenci můžeme zařadit involuci brzlíku,

dysfunkci kostní dřeně a stárnutí tkáně. Tyto znaky vedou především k redukci

T a B lymfocytů, rozdílné diferenciaci kmenových buněk, nárůstu neutrofilů, monocytů,

NK buněk a paměťových T lymfocytů. Dalším problematickým znakem je uvolňování

protizánětlivých cytokinů, kvůli kterým se vyčerpávají lymfocyty a nejsou schopny

zajistit imunitní odpověď odpovídající mladšímu organismu (Longo, 2020).
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Obrázek 1: Fyzické znaky imunosenescence. Upraveno podle (Longo, 2020)

1.1 Změny specifické imunity

Specifická imunita je získaná v průběhu života díky postupnému setkávání

s cizorodými antigeny. Je charakteristická pomalejší aktivací při primární odpovědi, kdy

je potřeba k rozvinutí plnohodnotné reakce dnů až týdnů. Během této odpovědi ale

dojde také ke vzniku paměťových buněk, které sekundárním setkáním s antigenem

reagují mnohem rychleji a účinněji.

Buněčné mechanismy jsou založeny na reakci pomocí T lymfocytů, B lymfocytů a

plazmatických buněk. Buněčné složky se tvoří především z lymfoidní linie společně

s NK buňkami. B a T lymfocyty jsou charakteristické diferenciací v paměťové buňky

(Hořejší, 2005).

1.1.1 T lymfocyty

Nezralé T lymfocyty vznikají v kostní dřeni, poté putují do thymu (brzlíku), kde se

diferencují v prekurzory pomocných T lymfocytů (TH) a cytotoxických (TC). V thymu

se zároveň naučí rozpoznávat cizí a tělu vlastní antigeny, aby mohly poté účinně bránit

naši imunitu. Lymfocyty, které nejsou schopny rozpoznat tělu vlastní a tělu cizí složky

jsou donuceny spáchat buněčnou smrt. Po setkání s antigenem se prekurzory T

lymfocytů mění na zralé T lymfocyty (Hořejší, 2005).
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1.1.1.1 Imunitní reakce typu TH lymfocytů

Imunitní reakce založená na TH lymfocytech je především ovlivňována antigen

prezentujícími buňkami, které poskytují tři signály nutné pro aktivaci TH lymfocytů.

Dělíme je na reakce typu TH1 a TH2. Vzájemně se podskupiny liší především expresí

cytokinů. TH1 lymfocyty produkují IL-2, IL-3 TNF-α a IFN-γ a spolupracují především

s makrofágy, zatímco TH2 lymfocyty produkují IL-4, IL-5 a napomáhají aktivaci

B lymfocytů (Gutcher, 2007).

1.1.1.1.1 Imunitní reakce TH1 lymfocytů

Při prvním signálu antigen prezentující buňka produkuje fragmenty, které jsou

schopné se asociovat s MHC I nebo II třídy. Tento komplex je vystavován na povrchu

makrofágu a je rozeznáván T buněčnými receptory prekurzorů TH lymfocytů. Druhý

signál se vytvoří za pomoci adhezivních a kostimulačních molekul, které jsou přítomny

na antigen prezentující buňce. Jedná se především o molekuly CD80 a CD86. Tyto

molekuly interagují s CD28, který je přítomen na T lymfocytu (Gutcher, 2007;

Chovancová, 2006). Třetí a poslední signál nám zajišťuje sekreci cytokinů antigen

prezentující buňky. Na základě produkce cytokinů je TH lymfocyt schopen se dále

pomnožit a diferenciovat na efektorové TH1 lymfocyty (Chovancová, 2006).

Takto aktivované TH1 lymfocyty jsou schopné aktivovat makrofágy. Makrofágy

jsou schopni následně účinně likvidovat parazitární buňky a produkují látky, které

přispívají k další stimulaci T lymfocytů (Gutcher, 2007; Chovancová, 2006). Jedná se

především o interleukin 12 produkovaný makrofágy, který napomáhá diferenciaci

TH1 lymfocytů nebo interleukin 2 produkovaný TH1 lymfocyty, který napomáhá dělení

a proliferaci TH1 lymfocytů. (Chovancová, 2006)

1.1.1.1.2 Imunitní reakce typu TH2


[…]


vyvíjená společností Novax nebo nejpoužívanější DNA a RNA vakcíny vyvíjené

společnostmi Moderna a BioNTech (Tregoning, 2020). Výzkumy byly provedeny na

nejpoužívanější vakcíně od společnosti BioNTech.

Byla provedena klinická studie mRNA vakcíny BNT162b, která zahrnovala

účastníky od věku 16 let až po věk vyšší 75 let. Testování na účinnost zahrnovalo

podmínku setkání se s onemocněním Covid-19. Bylo zjištěno, že účinnost vakcíny je u

starších jedinců ve věku 65 let srovnatelná s mladšími osobami. U účastníků starších

75 let dokonce nedošlo k propuknutí nemoci ani u jednoho jedince. Toto by se mohlo

vysvětlit tím, že mohli být lidé starší 75 let méně vystaveni viru jak mladší jedinci. Tato

studie ale zahrnuje především krátkodobou účinnost a dlouhodobější by mohla odhalit

nižší ochranu. Je tomu z důvodu, že vakcína se zaměřuje především na aktivaci naivních

buněk a tím vytvoření nových protilátek. Problém je ve faktu, že starší lidé mají
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naivních buněk méně, než je tomu u mladších jedinců. Je proto překvapivé, že je

účinnost vakcíny u straších osob tak dobrá (Pawelec, 2021). Dobrou účinnost vakcíny

v ohledu na imunosenescenci podporuje i studie Jo Dong-Ha z roku 2021, která tvrdí, že

titry protilátek a neutralizačních protilátek po očkování vakcínou BNT162b2 se

významně zvýšily 2 týdny po vakcinaci a prudce klesly po 4 měsících. Celkově byly

protilátky vyšší u žen a mladších jedinců ale hodnoty byly zanedbatelné (Jo, 2021).

Studie Moyeta z roku 2022 zjistila, že pokud očkování pomocí vakcíny BNT162b

obdrží pacient, který onemocnění prodělal a již se u něj vyvinuly protilátky proti

SARS-CoV-2, stačí mu pouze jedna dávka vakcíny k dosažení ochranného titru

protilátek. Pokud je ale jedinec imunosenescentní a séronegativní, titr protilátek zůstává

nízký, a je potřeba jedince přeočkovat. Dále byl zjištěn u imunosenescentních pacientů

pokles naivních T lymfocytů (Moyet, 2022). Byla taktéž zjištěna snížená humorální

odpověď u pacientů starších 85 let a pokles imunogenicity korelující s věkem 80 let a

starších jedinců (Causa, 2022).

Jelikož se jedná o relativně nové onemocnění, neexistuje ještě dostatečný počet

studií, které by zapojovaly vyšší množství starších pacientů a informace vyplývající

s dlouhodobějších účinků se teprve zkoumají.

3.7 Černý kašel

Černý kašel je infekční onemocnění, které při závažném průběhu může být až život

ohrožující. V současné době se očkuje hexavakcínou podávanou ve třech dávkách od

13. měsíce života.

Epidemiologická data ukazují zvýšený výskyt černého kašle u starších dospělých

osob. Nákaza může být spojena se závažnými příznaky a může vést až k mortalitě

především v pokročilém a novorozeneckém věku. Acelulární vakcína představuje

problém nedostatečné dlouhověkosti imunitní paměti získané vakcínou. Doporučuje se

tedy přeočkování po 10 letech. Bylo prokázáno, že titr protilátek byl 4 týdny po

očkování nižší oproti mladým dospělým. U mladých dospělých bylo dosaženo ochranné

protilátkové odpovědi u všech zúčastněných. U starších subjektů bylo dosaženo

ochranné protilátkové odpovědi pouze u 89 až 95 % (Weinberger, 2018; Autran, 2019).
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo prozkoumat změny imunitního systému způsobené vlivem

imunosenescence a doložit tyto změny na příkladech jednotlivých očkování.

Imunosenescenční změny se týkají imunitních změn buněk, imunitních odpovědí na

nemoci i imunitních odpovědí na očkování. K imunitním změnám dochází v buňkách

především specifické imunity ale i nespecifické. Změny se týkají především počtu

buněk ale i jejich funkčnosti. Změny funkčnosti zásadně ovlivňují fungování organismu

jako celku a snižují tak schopnost obrany před patogenem.

Tyto změny vedou ke snížené odpovědi na očkování a tím zapříčiňují horší ochranu

seniorů vůči mnohým nemocem. Odpověď na očkování je rozdílná oproti mladším

jedincům především v titru protilátek a sníženou funkcí adaptivní imunitní odpovědi.

Mezi zkoumaná onemocnění, u kterých se snížila odpověď na vakcíny můžeme zařadit

tetanus, chřipku a černý kašel. Mezi onemocnění, která nevykazovala přílišné změny

v očkování mezi staršími a mladšími jedinci můžeme zařadit se známými daty covid-19

a dál žlutou zimnici. Závěry o onemocnění záškrtu a horečky Dengue se rozcházejí.

Některé studie podporují vliv imunosenescence na vakcínu a jiné ji vyvrací. I

v ostatních případech je mnoho dalších faktorů, které ovlivňují účinnost vakcín.

Závěrem lze odpovědět na položenou hypotézu, zda koreluje vyšší incidence

onemocnění s klesající účinností očkování u imunosenescenční populace. Obecně lze

říci, že vlivem imunosenescence je organismus mnohem náchylnější k onemocnění, než

organismus neimunosenescenční. Můžeme to vidět i na rozdílnosti v reakci na

očkování. U většiny onemocnění se prokázalo, že účinnost vakcín byla mnohem nižší u

imunosenescenčních lidí. Je proto důležité zkoumat imunosenescenční změny

v organismu i nadále. Díky dalším zkoumáním by bylo možné zlepšovat vakcíny tak,

aby byly dostatečně účinné i pro seniory.
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