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Zadáním bakalářské práce bylo stárnutí mechanismů imunitního systému a jeho vlivu na proces
očkování. Tzv. imunosenescence se týká mechanismů vrozených i adaptivních a otázkou bylo, v jaké
míře. Částí rešerše je laboratorní metodika sledování účinnosti vakcinace. Odborná úroveň práce je
nesporná; práce je rozdělená na část o imunosenescenci jednotlivých součástí imunity a část popisující
vliv imunosenescence na očkování u konkrétních nemocí. Výčet metod sledujících účinnost vakcinace
je spíše stručný. Cíl práce je v práci v úvodu definován v souladu se zadáním a jednotlivé kapitoly téma
systematicky zpracovávají. Závěrem studentka hodnotí získané informace o účinnostech očkování.
Rozsah bakalářské práce je 30 stran, členění práce odpovídá tématu. Uvedení použitých literárních a
jiných zdrojů je v pořádku. V rešerši studentka zpracovala velký počet aktuálních vědeckých článků,
převážně zahraničních, celkem 77. Způsob použití literárních zdrojů v textu je podle směrnice a jejich
citování v seznamu je jednotné. Jazyk práce je čtivý a srozumitelný. Formální a grafická úprava a
kvalita převzatých obrázků jsou na odpovídající úrovni typu práce.

Všechna zadaná témata jsou v práci obsažena, a proto jsou splněny všechny podmínky
směrnice Univerzity Pardubice. Studentka pracovala velmi samostatně, navrhovala a zpracovávala části
práce s jistotou. Věnovala dostatek prostoru postupnému zpracování textu.

Bakalářská práce splnila zadání, práci doporučuji k obhajobě

a hodnotím známkou A.
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